
 

 

COMUNE 
DI 
MIRANDOLA 
Provincia di Modena 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE 2 TERRITORIO AMBIENTE E LAVORI PUBBLICI  

 
Fabbricati 

 
Nr. 395 DEL 12/05/2026  

 
Proposta N. 1105/ 

 
OGGETTO: LAVORI “RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ARCHITETTONICA E 

STRUTTURALE DELLA PALESTRA “ONDINA VALLA”, SITA IN VIA 
FERMI N. 5 A MIRANDOLA (MO) - CUP I82J19005020004”: ESERCIZIO 
DEL DIRITTO DI RECESSO AI SENSI DELL' ART. 109 DEL D.LGS. 
50/2016 - CIG Z39292F53F (DL E CSP-CSE), CIG Z9C3558A2C 
(COLLAUDO), CIG 8783134776 (LAVORI)      

 
 
 



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE II 

  
PREMESSO CHE:  
- il complesso della palestra “Ondina Valla” di via Fermi n. 5 a Mirandola (NCEU del Comune di 
Mirandola, foglio 135 mapp. 57 sub 1-2-3) è di proprietà ed in gestione al Comune di Mirandola;  
- il Comune ha programmato l’intervento di “Riqualificazione energetica, architettonica e strutturale 
della Palestra “Ondina Valla”, sita in Via Fermi n. 5 a Mirandola (MO), CUP I82J19005020004”;  
- il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Tommaso Pazzaglia (incarico di progettazione affidato con 
Determinazione n.704 del 27.12.2018 ed incarico di Direzione Lavori affidato con Determinazione 
n.430 del 26.07.2019), è stato approvato con D.G.C. n. 199 del 21.12.2020 con un quadro 
economico di spesa di complessivi € 436.500,00, finanziati con somme proprie 
dell’Amministrazione comunale, di cui € 293.021,78 per lavori, € 11.288,06 per oneri della 
sicurezza ed € 132.190,16 per somme a disposizione; 
- i lavori, previa gara con procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., sono 
stati affidati con Determinazione n. 384 del 07.07.2021 alla ditta Caivano Group S.r.l., con sede 
legale in Via Poggio d’Oro n. 26, 85100 Potenza (c.f. e p.iva 01619780768), che ha offerto un 
ribasso del 21,634% (pari ad € 63.392,33), per un importo di € 240.917,51, compresi oneri 
sicurezza e IVA esclusa, con contratto registrato al rep. n. 30955/2022 del 04.05.2022;  
- i lavori sono stati consegnati in data 14.09.2022;  
 
CONSIDERATO CHE: 
- nel corso dei lavori si è rinvenuta la presenza di un controsoffitto in gesso, nascosto sotto l’attuale 
controsoffitto posato in vista sullo spazio ginnico della palestra; 
- tale controsoffitto impedisce l’esecuzione delle previste lavorazioni di posa dell’isolamento 
termico in lana di roccia all’intradosso della copertura; 
- pertanto, in data 18.10.2022 il Direttore lavori ing. Pazzaglia ha sospeso i lavori in vista della 
predisposizione di una perizia di variante necessaria per garantire la demolizione del rinvenuto 
controsoffitto aggiuntivo; 
- nel frattempo la guerra in Ucraina, unitamente agli effetti degli incentivi edilizi previsti per 
stimolare l’economia dopo la crisi provocata dalla pandemia del Covid 19, hanno comportato 
rilevanti aumenti di tutti i prezzi, in particolare dei materiali e componenti edilizi; 
- la Direzione lavori ha predisposto alcune bozze di perizia di variante che potessero garantire il 
raggiungimento di alcuni degli obiettivi di progetto, a parità di spesa, oppure con incremento di 
spesa da valutare con l’Amministrazione; 
- con D.C.C. n. 37 del 15.04.2024 è stata approvata una variazione di bilancio comprendente un 
incremento di spesa per il predetto intervento presso la palestra “Ondina Valla” di complessivi euro 
105.000,00; 
- il Direttore lavori ha predisposto bozza di variante compatibile con tale incremento di importo, 
avviando l’interlocuzione con la ditta affidataria per il concordamento dei nuovi prezzi, la 
definizione delle compensazioni per revisione prezzi di legge, etc; 
- nel mese di luglio 2023 il comune di Mirandola è stato colpito da eventi meteorologici calamitosi 
con pesante grandinata che ha danneggiato irrimediabilmente la copertura della Palestra “Ondina 
Valla” oltre che il pavimento in legno ed in particolare la parete Ovest, con profonde infiltrazioni di 
acqua piovana; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- per garantire il buon esito dei lavori appaltati sono necessari ulteriori sistematici lavori sul manto 
di copertura della palestra e sui discendenti pluviali, non compresi in appalto; 
- per garantire il successivo uso della palestra è necessario un intervento complessivo sulla 
pavimentazione di gioco; 
- entrambi i gruppi di lavorazioni non sono compresi nel progetto e nei lavori appaltati, richiedono 
nuova progettazione e rilevanti spese aggiuntive, dello stesso ordine di grandezza delle lavorazioni 
già appaltate; 
- in assenza di tali ulteriori lavori, le previste opere di riqualificazione energetica, gli apprestamenti 
e gli impianti per l’adeguamento antincendio e tutte le finiture connesse non possono essere 



attualmente realizzate senza rischio di nuovi danneggiamenti anche a carico delle nuove 
realizzazioni; 
 
DATO ATTO CHE:  
- i preventivi dei lavori necessari ai ripristini delle opere ammalorate sommati all’importo dei lavori 
in corso e della variante in corso d’opera determinano un importo complessivo di circa 900.000,00 
€ con una maggiorazione di oltre il 50% del quadro tecnico economico approvato per i lavori di 
“Riqualificazione energetica, architettonica e strutturale della Palestra “Ondina Valla”;  
- il complessivo incremento di spesa per la riqualificazione della palestra Ondina Valla nei termini 
suddetti è particolarmente oneroso e non commisurato ai benefici attualmente ottenibili, tenuto 
conto della vetustà dell’immobile; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- tali circostanze sono state sottoposte all’Amministrazione, che ha valutato opportuno indirizzare 
gli sforzi del Comune ad una riqualificazione complessiva sistematica e qualificata del complesso, 
che possa beneficiare di finanziamenti pubblici esterni (Stato, Regione, fondi europei, etc) o, in 
alternativa se previsto dai bandi per l’accesso alle predette fonti di finanziamento, anche alla 
demolizione e ricostruzione in sito dell’immobile, con un edificio che già garantisca dall’origine le 
prestazioni ricercate, con un tempo di ammortamento più lungo e costi di gestione contenuti; 
- sulla scorta di tali considerazioni, con delibera n. 51 del 04.04.2025, la Giunta comunale ha 
approvato l’indirizzo per il recesso dal contratto dei lavori di “Riqualificazione energetica, 
architettonica e strutturale della palestra “Ondina Valla”, sita in via Fermi n. 5 a Mirandola (MO) 
CUP I82J19005020004” e la candidatura al bando pubblico per la selezione di piani di sviluppo in 
aree dismesse o in disuso (art. 1, c. 146 e ss. legge n. 178 del 2020) di un nuovo intervento di 
demolizione e ricostruzione dell’immobile “Intervento di recupero edilizio della Palestra “Ondina 
Valla”, sita in Via Fermi n. 5 a Mirandola (MO), finalizzato alla sua rigenerazione urbana, 
ambientale e sociale CUP I85B25000030001”, approvando il DFAP con un quadro economico di € 
3.026.000,00;  
- con delibera n. 67 del 30.04.2025 “Indirizzo per la candidatura di un intervento di demolizione e 
ricostruzione relativo all' "avviso sport e periferie 2025" - Intervento di recupero edilizio della 
palestra “Ondina Valla” sita in via Fermi n. 5 a Mirandola (MO) finalizzato alla sua rigenerazione 
urbana ambientale e sociale CUP I85B25000030001” è stata approvata la partecipazione 
all’Avviso Sport e Periferie 2025 per finanziare l’opera, confermando la volontà 
dell’Amministrazione di procedere alla rigenerazione urbana, ambientale e sociale dell’area con la 
demolizione e ricostruzione dell’edificio Palestra “Ondina Valla” mediante co-finanziamenti 
comunali a finanziamenti pubblici statali;  
 
DATO ATTO CHE, sulla scorta di tali indirizzi, è necessario adottare gli atti necessari per recedere 
dal contratto rep. 30955/2022, relativo ai lavori in oggetto, ed ai contratti collegati per i servizi 
tecnici;   
 
CONSIDERATO CHE: 
- la Stazione Appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento previo il pagamento dei 
lavori eseguiti o delle prestazioni relative ai servizi ed alle forniture eseguiti nonché del valore dei 
materiali utili esistenti in cantiere, oltre al decimo dell’importo delle opere, dei servizi e delle 
forniture non eseguite ai sensi dell’art. 109 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
- ai sensi dell’art. 109 “Recesso” comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con pec prot. n. 52420 del 
10.12.2025 è stata data formale comunicazione agli appaltatori dei lavori e dei servizi con un 
preavviso non inferiore a venti giorni, decorsi i quali la S.A. prende in consegna i lavori ed i servizi 
ed effettua le verifiche di regolarità; 
 
CONSIDERATO CHE i contratti in corso per il cantiere dei lavori di “Riqualificazione energetica, 
architettonica e strutturale della palestra “Ondina Valla”, sita in via Fermi n. 5 a Mirandola (MO) - 
CUP I82J19005020004” sono individuati dai seguenti CIG ed importi: 
- CIG ZB826324FD, determinazione n. 704 del 27.12.2018 per l’incarico professionale di 
progettazione di fattibilità ed esecutiva all’ing. Tommaso Pazzaglia, con sede legale in via Irnerio n. 



12 40126 Bologna (BO) (p.iva 02150891204, pec.: tommaso.pazzaglia@ingpec.eu ), per l’importo 
di € 20.281,77, iva ed oneri previdenziali compresi; 
- CIG Z39292F53F, determinazione n. 430 del 26.07.2019 per l’incarico professionale di direzione 
lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza all’ing. Tommaso Pazzaglia, con sede legale in 
via Irnerio n. 12 40126 Bologna (BO) (p.iva 02150891204, pec.: tommaso.pazzaglia@ingpec.eu ), 
per l’importo di € 30.387,76, iva ed oneri previdenziali compresi; 
- CIG Z9C3558A2C, determinazione n. 585 del 21.09.2022 per la redazione del collaudo statico 
delle strutture e funzionale degli impianti in corso d’opera e finale all’ing. Lorenzo Serri dello Studio 
di Ingegneria Guidetti-Serri con sede legale in via Pier Carlo Cadoppi n. 14, Reggio Emilia (RE) 
(P.iva 01934740356, pec.: lorenzo.serri@ingpec.eu  ) per l’importo di € 9.820,51, iva ed oneri 
previdenziali compresi; 
- CIG 8783134776, determinazione n. 384 del 07.07.2021, contratto rep. n. 30955 del 04.05.2022 
per l’aggiudicazione definitiva ed affidamento dei lavori alla Ditta Caivano Group srl con sede 
legale in via Poggio d’Oro n. 26 85100 Potenza (P.iva 01619780768, pec.:  
caivanogroupsrl@arubapec.it  ) per l’importo di € 229.629,45 per lavori ed € 11.288,06 per oneri 
della sicurezza, per complessivi € 240.917,51 iva esclusa;  
 
CONSIDERATO CHE in data 26.05.2025 il Direttore dei Lavori ing. Pazzaglia ha trasmesso la 
documentazione relativa alla contabilità finale del cantiere, compreso il SAL 1 per un importo 
complessivo di € 26.627,46 iva esclusa e senza la ritenuta dello 0,5% per infortuni, relativamente 
al primo stato di avanzamento (percentuale pari all’ 11,0525%) sul totale dei lavori affidati di € 
240.917,51 iva esclusa (Allegato 1-6);  
 
CONSIDERATO CHE lo stesso ing. Pazzaglia, a seguito della comunicazione di recesso da parte 
della Stazione Appaltante, ha predisposto la chiusura contabile dei lavori comprensiva della 
valutazione del compenso da riconoscere all’impresa ai sensi dell’art. 10 del DM 49/2018 quale 
risarcimento dovuto all’esecutore nel caso di sospensioni totali o parziali dei lavori calcolando un 
importo risarcitorio di € 23.309,40 iva esclusa (Allegato 1) così quantificato entro il limite massimo 
previsto per il risarcimento quantificato sulla base del criterio di cui all’art. 10 punto 2 lett. a) del DM 
49/2019, oltre all’importo di € 5.170,21 iva esclusa per lavorazioni aggiuntive già eseguite 
indicandole come “Maggiori oneri di discarica smaltimento pannelli in cartongesso armati Cer 
170904 (rifiuti misti non pericolosi provenienti dalle operazioni di costruzione e demolizione)“, 
anch’esso acquisito agli atti dello Scrivente Servizio al fine di provvedere ad interventi di ripristino 
dell’impermeabilizzazione della guaina bituminosa (Allegato NP);  
 
DATO ATTO che con determinazione n. 641 del 17.10.2022 è stata corrisposta alla Ditta Caivano 
Group srl con sede legale in via Poggio d’Oro n. 26 85100 Potenza (P.iva 01619780768, pec.:  
caivanogroupsrl@arubapec.it  ) l’anticipazione richiesta pari al 30% dell’importo appaltato, quindi 
per € 72.275,25 oltre iva 10%, con garanzia fidejussoria n. 1910627 rilasciata in data 04.10.2022 
da Elba Compagna di Assicurazioni e Riassicurazioni S.p.a. per un importo garantito di € 
73.179,00 in favore del Comune di Mirandola (MO);  
 
VALUTATO che è stato effettuato dal Responsabile del Procedimento il calcolo del decimo 
dell’importo delle opere non eseguite, considerando la differenza tra i 4/5 del prezzo a base di 
gara, al netto del ribasso d’asta, e l’ammontare netto dei lavori/servizi eseguiti ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016, determinando i seguenti importi spettanti per mancati utili e spese 
generali agli incaricati e affidatari di lavori e servizi: 
- CIG ZB826324FD – Determinazione n. 704/2018: importo complessivo € 20.281,77, iva ed oneri 
previdenziali compresi, per prestazione già ultimata e liquidata al progettista; 
- CIG Z39292F53F – Determinazione n. 430/2019: 0,1 * 4/5 * (€ 30.387,76 – 11,0525% = € 
27.029,15) = € 2.162,33, iva ed oneri previdenziali compresi, oltre alla prestazione eseguita di € 
3.358,61 (11,0525%), per complessivi € 5.520,94; 
- CIG Z9C3558A2C – Determinazione n. 585/2022: 0,1 * 4/5 * € 9.820,51 = € 785,64 iva ed oneri 
previdenziali compresi; 
- CIG 8783134776 – Determinazione n. 384/2021 (SAL 1 € 240.917,51): 0,1 * 4/5 * (€ 240.917,51 
– 26.627,46) = € 17.143,20 oltre iva 10%, per complessivi € 18.857,52; 
 

mailto:tommaso.pazzaglia@ingpec.eu
mailto:tommaso.pazzaglia@ingpec.eu
mailto:lorenzo.serri@ingpec.eu
mailto:caivanogroupsrl@arubapec.it
mailto:caivanogroupsrl@arubapec.it


VALUTATO che l’anticipazione già liquidata per € 72.275,25 oltre iva 10% è recuperata dai 
seguenti importi: 
- €   26.627,46 oltre iva 10% per il SAL1, calcolato senza la ritenuta dello 0,5% in quanto i lavori si 
ritengono conclusi;  
- € 23.309,40 oltre iva 10% come compenso da riconoscere all’impresa ai sensi dell’art. 107 
comma 6 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 10 del DM 49/2018 quale risarcimento dovuto all’esecutore 
nel caso di sospensioni, così quantificato entro il limite massimo previsto per il risarcimento 
quantificato sulla base del criterio di cui all’art. 10 punto 2 lett. a) del DM 49/2019; 
- € 17.143,20 oltre iva 10% per calcolo dei mancati utili e spese generali ai sensi dell’art. 109 c. 2 
del D.Lgs. 50/2016 “Recesso”;  
- €   5.170,21 oltre iva 10% per lavorazioni aggiuntive già eseguite (Allegato NP);  
per complessivi €   72.250,27, determinando un credito di € 24,98 oltre iva 10%;  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore II Territorio Ambiente e Lavori Pubblici, Servizio 
Fabbricati e Verde Pubblico; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 116 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e s.m.i. ed in particolare la linea strategica alla 
quale è collegato l’obiettivo strategico cod. 1.5 "Elevare standard di qualità urbana attraverso la 
pianificazione strategica" e l’obiettivo operativo cod. 1.5.2. "Incentivare fortemente gli interventi di 
riuso e riqualificazione all’interno del tessuto urbanizzato"; 
 
ACQUISITO il parere favorevole sul presente provvedimento:  
-  del Responsabile Unico del Progetto, ing. Lucilla Dionisi;  
- del Responsabile del Servizio Fabbricati e verde pubblico, arch. Michela Di Leva (rif. prot. 
51006.3.4 del 29-12-2023);  
 
PRECISATO che il presente atto è adottato dal Dirigente del Settore II ing. Andrea Lui, nominato 
con atto del Sindaco n. 124 del 25-8-2023 di conferimento dell'incarico dirigenziale sul Settore II; 
 
VISTI: 
- l’art. 67 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 22.12.2025 di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 137 del 22.12.2025 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2026-2028; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 21.01.2026 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2026-2028; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI RECEDERE dai contratti di lavori e servizi per la “Riqualificazione energetica, architettonica e 
strutturale della Palestra “Ondina Valla”, sita in Via Fermi n. 5 a Mirandola (MO) CUP 
I82J19005020004” così di seguito elencati:  
- CIG Z39292F53F (det. n. 430/2019) “Incarico professionale di direzione lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza” all’ ing. Tommaso Pazzaglia, con sede legale in via Irnerio n. 12 
40126 Bologna (BO) (p.iva 02150891204, pec.: tommaso.pazzaglia@ingpec.eu );  
- CIG Z9C3558A2C (det. n. 585/2022) “Incarico professionale per il collaudo statico delle strutture 
e funzionale degli impianti in corso d’opera e finale” all’ing. Lorenzo Serri dello Studio di Ingegneria 
Guidetti-Serri con sede legale in via Pier Carlo Cadoppi n. 14, Reggio Emilia (RE) (P.iva 
01934740356, pec.: lorenzo.serri@ingpec.eu  ); 
- CIG 8783134776, (det. n. 384/2021, contratto rep. n. 30955/2022) “Aggiudicazione definitiva ed 
affidamento dei lavori di “Riqualificazione energetica, architettonica e strutturale della Palestra 
“Ondina Valla” alla Ditta Caivano Group srl con sede legale in via Poggio d’Oro n. 26 85100 

mailto:tommaso.pazzaglia@ingpec.eu
mailto:lorenzo.serri@ingpec.eu


Potenza (P.iva 01619780768, pec.:  caivanogroupsrl@arubapec.it  ); 
 
2) DI CORRISPONDERE all’incaricato ing. Lorenzo Serri dello Studio di Ingegneria Guidetti-Serri 
(P.iva 01934740356) l’importo di € 785,64, iva ed oneri previdenziali compresi per calcolo dei 
mancati utili e spese generali ai sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per la prestazione 
di collaudo statico delle strutture e funzionale degli impianti in corso d’opera e finale dell’opera; 
 
3) DI CORRISPONDERE all’ incaricato ing. Tommaso Pazzaglia (p.iva 02150891204) l’importo di 
€ 5.520,94, iva ed oneri previdenziali compresi per calcolo dei mancati utili e spese generali ai 
sensi dell’art. 109 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 per la parziale prestazione di direzione lavori, 
contabilità e coordinamento della sicurezza dell’opera; 
 
4) DI RICONOSCERE all’ Affidatario dei lavori Caivano Group srl (P.iva 01619780768), senza 
null’altro pretendere l’Appaltatore né la Stazione Appaltante, i seguenti importi: 
- € 26.627,46 oltre iva 10% per il SAL1 calcolato senza la ritenuta dello 0,5% in quanto i lavori si 
ritengono conclusi   
- € 23.309,40 oltre iva 10% come compenso da riconoscere all’impresa ai sensi dell’art. 10 del DM 
49/2018 quale risarcimento dovuto all’esecutore nel caso di sospensioni, così quantificato entro il 
limite massimo previsto per il risarcimento sulla base del criterio di cui all’art. 10 punto 2 lett. a) del 
DM 49/2019;  
- € 17.143,20 oltre iva 10% per calcolo dei mancati utili e spese generali ai sensi dell’art. 109 c. 2 
del D.Lgs. 50/2016 “Recesso”;  
- €    5.170,21 oltre iva 10% per lavorazioni aggiuntive già eseguite (Allegato NP);  
per un totale di € 72.250,27 oltre i.v.a. 10%;  
 
5) DI DARE ATTO che tale importo non verrà corrisposto all’appaltatore, in quanto con determina 
n. 641 del 17.10.2022 è già stata liquidata alla Ditta Caivano Group srl (P.iva 01619780768) 
l’anticipazione richiesta pari al 30% pari ad € 72.275,25 oltre iva 10%, superiore quindi all’importo 
dovuto dall’ente; 
 
6) DI RILEVARE rispetto all’anticipazione già liquidata, il suddetto credito nei confronti della ditta 
Appaltatrice Caivano Group srl (P.iva 01619780768) per € 24,98 oltre iva 10%, che la stessa 
provvederà a corrispondere mediante bonifico bancario a titolo di rimborso, da imputare ad 
accertamento al capitolo di entrata 2700; 
  
7) DI DARE ATTO dell’economia di € 168.642,26 oltre iva 10% sull’importo dei lavori; 
 
8) DI AUTORIZZARE lo svincolo della garanzia fidejussoria n. 1910627 rilasciata alla ditta Caivano 
Group srl (P.iva 01619780768) in data 04.10.2022 da Elba Compagna di Assicurazioni e 
Riassicurazioni S.p.a. per un importo garantito di € 73.179,00 in favore del Comune di Mirandola 
(MO); 
 
9) DI DARE MANDATO alla Ragioneria di adeguare gli impegni a seguito della sottoscrizione del 
presente Atto; 
 
10) DI DARE MANDATO al RUP dell’opera di provvedere alle dovute comunicazioni sulle 
piattaforme di monitoraggio degli appalti pubblici (SITAR, BDAP, etc.); 
 
11) DI DEMANDARE a successivo atto l’approvazione della contabilità finale; 
 
12) DI DARE ATTO che la liquidazione delle competenze avverrà previa presentazione da parte 
degli affidatari di regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con 
pagamento sul conto corrente dedicato per l'affidamento in oggetto come comunicato 
dall’affidatario in sede di presentazione dell’offerta, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
13) DI DARE ATTO INOLTRE che:  

mailto:caivanogroupsrl@arubapec.it


- il presente provvedimento nel rispetto dell’art. art. 1, comma 32, legge 190/2012, dell’art. 37, 
comma 1 del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 verrà pubblicato sul sito 
dell’Amministrazione comunale, sezione “Amministrazione Trasparente / Provvedimenti - 
Provvedimenti dirigenti amministrativi”;  
- contro il presente provvedimento è possibile proporre impugnazione dinnanzi al tribunale 
ordinario di Modena nei termini di prescrizione;  
 
14) DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione:  
- al Responsabile del Servizio Ragioneria per gli adempimenti di cui all'art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000; 
- ai tecnici incaricati; 
- alla Ditta affidataria dei lavori. 
 
 
ANNOTAZIONI CONTABILI 
Facendo seguito alla rescissione dei contratti d’appalto attualmente non conclusi e liquidati, CUP 
I82J19005020004, Codice obiettivo 2017_LPOP_066, si rilevano le seguenti economie: 
 

- € 185.506,49 (lavori) all’impegno reimputato n. 1981/26, capitolo 601217/1, CIG 
8783134776,  

- € 24.866,82 (incarico direzione lavori/contabilità € 30.387,76 – 5.520,94) all’impegno 
reimputato n. 1972/26, capitolo 601217/11, CIG Z39292F53F;  

- € 9.034,87 (incarico collaudo € 9.820,51 – 785,64) all’impegno reimputato n. 1979/26, 
capitolo 601217/11, CIG Z9C3558A2C. 

 
In merito all’anticipazione accordata e liquidata di € 79.502,78 rispetto alla somma del risarcimento 
a carico della stazione appaltante quantificata in € 79.475,30, si rileva l’entrata di € 27,48, imputata 
all’act. n. 455/26 al capitolo 2700. 
 
In attesa della contabilità finale restano prenotate le seguenti spese: 
 

- € 1.217,24 (fondo innovazione) all’impegno reimputato n. 1982/26; 
- €    973,79 (CUC) all’impegno reimputato n. 1983/26; 
- €  3.895,17 (Rup) all’impegno reimputato n. 1984/26; 
- € 35.182,94 (somme a disposizione) agli impegni reimputati n. 1978-1980-2000/26. 

   
 
 
 

 Il Dirigente   
 Andrea Lui  

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005) 
 
 


